UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:  3538 /UBND-KTTH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày30  tháng  9     năm 2008

	V/v kiểm tra, rà soát việc quản lý, sử dụng đất đai của các Công ty Lâm nghiệp.

	Kính gửi:
	- Các Sở: Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Các Công ty: Lâm nghiệp Trà My Quảng Nam, Lâm nghiệp Phước Sơn Quảng Nam, cổ phần Lâm đặc sản xuất khẩu Quảng Nam.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại công văn số 954/BNN-ĐMDN ngày 11/4/2008 và công văn số 1332/BNN-ĐMDN ngày 05/5/2008 về kiểm tra,  rà soát hiện trạng quản lý, sử dụng đất đai ở các Nông, Lâm trường quốc doanh và các Công ty Lâm nghiệp thực hiện sắp xếp, chuyển đổi; UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Đối với các Công ty:

     1.1. Công ty Lâm nghiệp Trà My Quảng Nam: Đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với đất thuê trồng rừng kinh doanh; Công ty tập trung chỉ đạo trồng rừng và tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh đạt hiệu quả, góp phần thúc đẩy kinh tế, xã hội địa phương phát triển.
     1.2. Công ty Lâm nghiệp Phước Sơn Quảng Nam: Rà soát lại diện tích đất rừng tự nhiên, đất rừng sản xuất mà Công ty hiện đang quản lý. Đối với đất rừng tự nhiên thì giao lại cho địa phương hoặc Ban Quản lý rừng phòng hộ liên quan quản lý, chăm sóc, bảo vệ. Đối với đất rừng sản xuất, tùy theo năng lực và điều kiện của Công ty khẩn trương thống nhất với huyện Phước Sơn về diện tích đất có khả năng thuê và  xây dựng phương án sản xuất kinh doanh và thuê đất để trồng rừng sản xuất, phù hợp với năng lực hiện có, báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định.
      1.3. Công ty cổ phần Lâm đặc sản xuất khẩu Quảng Nam: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm việc với UBND huyện Núi Thành, Tiên phước và các địa phương liên quan nơi Công ty thuê đất để trồng rừng; xác định diện tích đất cần thuê để trồng rừng sản xuất phục vụ Nhà máy chế biến xuất khẩu và giải quyết các tranh chấp đối với diện tích đất rừng trồng trước đây do Công ty trồng và đang quản lý.
2. Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn các Công ty Lâm nghiệp xây dựng phướng án sản xuất kinh doanh và thẩm định báo cáo UBND tỉnh. Đồng thời, làm việc với các địa phương liên quan để giải quyết việc thuê đất và tranh chấp giữa địa phướng với các Công ty Lâm nghiệp.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các Công ty Lâm nghiệp lập hồ sơ, thủ tục để tiến hành đo đạc địa chính, lập bản đồ, cắm mốc xác định ranh giới và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

4. Sở Tài chính tổng hợp kinh phí đo đạc địa chính, lập bản đồ, cắm mốc xác định ranh giới của các Công ty Lâm nghiệp thực hiện sắp xếp, chuyển đổi theo quy định của Nhà nước, tham mưu trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

· Như trên;

· UBND tỉnh;

· CPVP;

· Lưu: VT, KTTH(Mỹ).

(D:\My\Cong van\cv22-9-08.doc)

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHU TỊCH
Đã ký
Nguyễn Ngọc Quang

PAGE
2